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2 Innledning 
 

I behandlingen av St.meld. nr. 19 (2001-2002) Nye oppgaver for lokaldemokratiet – regionalt 

og lokalt nivå, vedtok Stortinget å overføre en rekke nye oppgaver innen 

landbruksforvaltningen til kommunene. Endringene innebar blant annet at miljøvirkemidlene 

og det meste av skogmidlene under landbrukets utbyggingsfond (LUF) skal disponeres av 

kommunene. Den uttrykte hovedmålsettingen med overføring av vedtaksmyndighet til 

kommunene var å styrke det lokale selvstyret, vitalisere lokaldemokratiet, gi kommunene 

bedre anledning til å se landbrukspolitikken i sammenheng med andre samfunnsoppgaver og 

samtidig bidra til bedre målretting og effektivisering av statlig virkemiddelbruk.  

 

Utviklingen i forhold nærings- og miljøvirkemidlene i skogbruket (NMSK) har vært negativ 

fra de ble innført i 2004 og fram til i dag. Kommunen og skognæringa lokalt sin mulighet til å 

disponere og prioritere bruken av midlene har blitt begrenset, samtidig som pengepotten har 

skrumpet inn. Denne utviklingen har gått gradvis fra ordningen ble innført i 2004: 

 I 2006 ble muligheten til å gi tilskudd til planting gjeninnført. Det var i seg selv svært 

positivt. Det negative var at pengepotten til kommunen sto uendra slik muligheten til å gi 

tilskudd til ulike tiltak samla sett ble mindre – tilskuddsatsene måtte ned.  

 I 2007 ble midlene til skogsveger og driftstilskudd (vanskelig terreng) trukket ut av 

ordningen. Det halverte potten med penger som ble tildelt kommunene og som var 

gjenstand for lokal prioritering. 

 Fra 2010 blir miljøvirkemidlene i jordbruket (SMIL) og NMSK tildelt kommunene i 

øremerka potter. Det begrenser ytterligere kommunene sin mulighet til å innrette bruken 

av midlene i forhold til lokale prioriteringer og behov. 

 

På mange måter er det lite igjen av målsettingene for ordningen som ble innført i 2004. Når 

midlene i tillegg er så vidt kraftig beskåret, så vil de gjenværende midlene etter hvert ha 

begrenset betydning for aktivitet og investeringsnivå i skogbruket. 

 

Strategier og søknad om midler på nærings- og miljøvirkemidlene i skogbruket (NMSK) 

handler i dag delvis om å søke på penger som ikke finnes for så fordele armod i etterkant. 

Skal det fortsette slik, er det nærliggende å tenke at stat og fylkesmann selv kan få fordele 

armoden fullt ut. Det er ikke lenger sammenheng mellom mål og midler i den statlige 

skogpolitikken. Det lider skogen, skogbruket og skognæringa under.  

 

Midler til nærings- og miljøtiltak i skogbruket som kommunene rår over kan i medhold av 

forskrift nyttes til følgende tiltak: 

 Tilskudd til skogkultur (i praksis planting og rydding) 

 Tilskudd til miljøtiltak i skog 

 Tilskudd til andre tiltak i skogbruket (prosjekter o.l. som bidrar til å utvikle skogbruket)  

 

Lierne kommune har tradisjonelt presentert sine tiltaksstrategier for skogbruket i et eget 

dokument som dette. Så også for 2010. Tidligere år har det vært fokusert mye på presentasjon 

av skogbruket i Lierne, utfordringer, utviklingstrekk og bruk av NMSK-midlene til ulike 

formål som midlene kan brukes til. I år er dette tonet noe ned til fordel for en noe grundigere 

vurdering av de økonomiske virkemidlene i skogbruket og hvordan de ”treffer” Lierne og 

skogeierne i Lierne. Så vises det til tidligere års strategi-dokument for de som ønsker mer 

utfyllende om tema som er tonet ned i år. 
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3 Tilskudd og skogfond ï slik virker det i Lierne i 2010 
 

De offentlige økonomiske virkemidlene i skogbruket er delt mellom tilskudd og skogfond 

med skattefordel. Det første – tilskudd – medfører en utgift for staten, det andre – skogfond 

med skattefordel – medfører tapte skatteinntekter for staten. Det, økte utgifter eller tapte 

inntekter, er to sider av samme sak. 

 

Tilskudd, dosert på riktig måte, kan bidra til å utjevne forskjeller mellom områder med ulike 

forutsetninger for å drive skogbruk. Med bedre tilskuddsordninger til skogkultur kunne 

skogbruket i Lierne ha en lønnsomhet som tålte sammenligning med skogkommuner på 

Innherred og Østlandet.  

 

 
 

Fig. 1, Aktivitet innen ungskogpleie i Lierne 1980 – 2008. Aktiviteten hadde en topp i 1984 da 

”Kleppe-pakken” gjorde rydding gratis for skogeier og en tilsvarende bunn i 2003 da Lars 

Sponheim tok bort alle tilskudd - Politikk virker. 

 

Skogfond med skattefordel gjør skogbruk mer lønnsomt der det fra før er mest lønnsomt. 

Ordningen bidrar således til å skape større forskjeller mellom skogeiere, kommuner, regioner 

og landsdeler. Særlig fordel av ordningen vil skogeiere som har høg inntekt (utenom skogen) 

og dermed høg marginalskatt ha. Sentrale skogkommuner på Innherred og skogstrøk på 

Østlandet, hvor jobbmarkedet ellers også er godt, er de som i sum profiterer sterkest på 

skogfond med skattefordel.  

 

Skal skogfondsordningen ha mening og virkning for den enkelte skogeier, så fordrer det at 

man har skog å hogge slik at det kan settes av skogfond. En gjennomgang av 

skogeiendommene i Lierne foretatt denne høsten viser at 50 % av skogarealet utgjøres av 

eiendommer hvor det i praksis ikke er hogstmoden skog igjen. Neste 20 % av skogarealet 

utgjøres av eiendommer hvor det er lite hogstmoden skog. De siste 30 % av skogarealet 

òKleppe-pakkeò 

L. Sponheim 
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utgjøres av eiendommer hvor andelen hogstmoden skog er forholdsvis høg og hvor 

skogfondet kan bidra til å finansiere framtidig investeringsbehov.  

 

Vurdert i forhold investeringsbehovet, så viser gjennomgangen at innestående skogfond hos 

de som ikke har mer å hogge, gir en underdekning på 15 millioner kroner til skogkultur de 

nærmeste 10-15 åra. Det hele viser kort og godt at for de skogeiendommene som utgjør 70 % 

av skogarealet i Lierne, så har skogfond med skattefordel liten eller ingen betydning for 

investeringer i skogkultur framover. For Lierne sin del er det således et blindspor å forfølge et 

økonomisk virkemiddel som treffer og vil treffe så dårlig framover. 

 

Innestående skogfond har samlet sett økt noe de siste åra. Dette har vært brukt og brukes som 

et argument mot mer og bedre tilskuddsordninger. Som vist over, så er ikke problemet at det 

står for mye penger på skogfondskontoene. Problemet er at det står alt for lite skogfond på 

konto til å løse investeringene i skogkultur framover. Det viser høstens gjennomgang av 

samtlige skogeiendommer i Lierne. 

 

Tilskudd treffer alle skogeiere likt - rett nok virker det ikke fullt så godt på de som fra før har 

høyest inntekt og skatt. Tilskudd har likevel en sosial profil og kan effektivt bidra til å utjevne 

skoglige forutsetninger og forskjeller mellom kommuner, regioner og landsdeler.  

 

Bedre og romsligere tilskuddsordninger ville treffe skogeierne og skogen i Lierne langt bedre 

enn skogfond med skattefordel. Det er et argument for mer tilskuddsmidler hit, til fordel for 

kommuner og områder med høg andel gammelskog, bedre boniteter og bedre lønnsomhet i 

skogbruket enn her. I valget mellom skogfond med skattefordel og tilskudd, så er valget 

enkelt i Lierne – det blir tilskudd. 

 

Figuren under viser investeringsnivå og tilskuddsmidler til skogkultur fra 1995 og fram til i 

dag i Lierne. Mens fylket enda hadde hand om midlene, fram til 2003, så  ble det brukt ca. 

1,25 mill i tilskudd til skogkultur i Lierne pr. år. Etter at vi fikk ”kommunale” midler (NMSK) 

fra 2004, har tilskuddsmidlene blitt redusert til bortimot det halve, ca. kr 650.000,- pr. år. Om 

man i tillegg trekker inn prisstigningen i perioden, så er det ikke mer enn omkring 30 % igjen 

av midlene som tilfalt kommunen til skogkultur på 1990-tallet. 

 

  
Fig. 2, Skogkultur, investering og tilskudd 1995 - 2008 

Fylkesvise midler 

NMSK 
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4 Særterekk og utviklingstrekk for skogbruket i Lierne 
 

4.1 Særtrekk 

 I forhold til store deler av Nord-Trøndelag for øvrig er bestokningen ved sluttavvirkning 

lav (15 m
3
/da +/-). Skogkulturkostandene, foryngelse og ungskogpleie er omtrent de 

samme som for skog hvor det står 20-30 m
3
/da eller mer. Dermed blir 

skogkulturkostnadene forholdsvis større og mer tyngende her. Gunstigere 

tilskuddsordninger i kyst- og fjellstrøk enn i skogstrøk, slik man hadde det til ut på 1990-

tallet, kunne ha kompensert for det. I dag er det slik at de samla tilskudda til skogkultur 

(foryngelse og ungskogpleie) er heller dårligere i Lierne enn i skogkommunene på 

Innherred..   

 40 % av skogarealet er vernskog etter skogloven, med lav bestokning og særlige krav til 

hogstføring. Skogkulturkostnadene blir forholdsvis høge pr. m
3
 med mindre det er godt 

med forhåndsgjenvekst som det kan bygges på. 

 Det har vært et høgt aktivitetsnivå i skogbruket i Lierne gjennom flere ti-år, både når det 

gjelder avvirkning, skogkultur og skogsvegbygging. Det knytter seg særlige utfordringer 

til å ta vare på og følge opp de langsiktige investeringene som allerede er foretatt i 

etablering av ny skog og bygde skogsveger. 

 

4.2 Utviklingstrekk 

 Fallet i avvirkningen i Lierne har kommunen i lang tid varslet. Det skyldes først og fremst 

at mange skogeiere har hogd gammelskogen sin, og ungskogen har enda ikke nådd lengre 

enn til hogstklasse II og ung hogstklasse III. De store – Statskog og Van Severen – 

”tømte” seg først. Deretter har mange små og store private grunneiere kommet etter. 

Kombinert med en lavkonjunktur, har nedgangen kommet brått og kraftig. Fra en årlig 

avvirkning som har pendlet omkring 50.000 kubikk i flere tiår, forventes den for 

inneværende år å havne på halvparten (25.000 kubikk). Skogbruket i Lierne står midt i 

”svackan”. 

 Det har de siste åra vært plantet ca. 300.000 planter pr. år, 6 planter for hver kubikk 

tømmer eller skogeierne bruker ca. 30 kr/kubikk av nettoen til å forynge etter hogst. Et par 

kraftige smågnagerår etter hverandre har ødelagt mange nyplantinger. Kommunen har 

ikke på samme måte prioritert oppfølging av planting som ungskogpleie. Det er delvis 

grunn til en viss bekymring både med hensyn til kvalitet på plantearbeidet. Videre grunn 

til en viss bekymring for at det helt eller delvis ikke blir forynga med planting etter hogst. 

 Til tross for god aktivitet innenfor ungskogpleie, så er behovet for fortsatt høg og økt 

aktivitet innenfor området stor. Dette har vært og er et priorotert område som det har vært 

satset tid og tilskuddsmidler på. Kommunen har beregnet et behov på minimum 5.000 

dekar pr. år. Det har de siste åra ikke vært stilt midler til disposisjon som har gjort det 

mulig å nå målet. 

 Behovet for tynning på større arealer og i større omfang vil komme i løpet av første 10-

årsperiode.  

 Hovedplan veg, som er under utarbeidelse, vil gi status, avklare behovet for nybygging og 

opprusting av skogsbilvegnettet i kommunen. 

 Skogbruksplanene i området er fra rundt 1990. Det er håp om at vi kan få stabla på beina 

et prosjekt for å etablere nye og moderne skogdata og skogbruksplaner i løpet av de første 

1-2 åra. 
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5 Nærings- og miljøtiltak i skogbruket - mål og strategier 
 

Det er her bare satt mål og strategier for tiltak som omfattes av ordningen Nærings- og 

miljøtiltak i skogbruket. 

 

5.1 Mål 

”Skogen og skogressursene skal nyttes og fornyes på en måte som bidrar til optimal 

verdiskaping, sysselsetting og et tilfredstillende resultat for næringas utøvere. Dette samtidig 

som hensynet til natur, miljø og friluftsliv blir ivaretatt.” 

 

5.2 Strategier 

Strategiene materialiserer seg i tiltak under og endelig i budsjett i neste kapittel (Kap. 9). 

 

5.2.1 Optimal hogst og ressursutnyttelse 

 Skog som ikke er verna eller på annen måte verner seg selv, bør utnyttes til beste for 

skogeier, næring og samfunn.  

 Den samlede avvirkning i kommunen bør ikke falle under 30.000 m
3
. Det betinger bl.a. at 

det må løses ut skog fra marginale skogområder og etter hvert virke fratynning.  

 

5.2.2  Skogkultur for vekst, variasjon og kvalitet 

 Så langt har stort sett hele hogstarealet blitt forynget med gran. Hovedregelen bør også i 

fortsettelsen være at det etter hogst skal forynges med hovedtreslaget ved hogst. I de fleste 

tilfeller vil det si gran. Det er et visst etterslep i plantinga, og dette bør det gripes tak i 

snart. 

 Det er lagt ned stor innsats og store summer i etablering av ny skog i Lierne. Skjøtsel og 

ungskogpleie er en forutsetning for å oppnå optimal vekst og god kvalitet. Behovet for 

ungskogpleie er vurdert til minimum 5 000 dekar pr. år i mange år framover. For å kunne 

nå et slikt mål er det nødvendig med et forholdsvis godt tilskudd og midler til 

informasjon, veiledning og tilrettelegging. 

 Kvalitetsfremmende tiltak ut over foryngelse og ungskogpleie er mindre aktuelt på gran, 

men kan være aktuelt på lauv og furu. Noe stort omfang vil det neppe få, men det bør 

kunne gis noe bidrag til de som ønsker å gjøre en ekstra innsats i så måte. Det være seg 

kunstig kvisting eller lignende. 

 Tynning har ikke hatt noe stort omfang hittil, men er et tiltak som blir mer aktuelt 

framover. Skadeomfang bør være grunnlag for vurdering av om det skal gis tilskudd eller 

ikke, heller enn om det utføres manuelt eller maskinelt.  For å møte tynningsbehovet 

fremover bør det allerede nå gis tilskudd til de som har aktuelle områder for tynning, og 

viser interesse for å komme i gang. Et aktuelt kvantum de nærmeste årene anslås til  

 500-1000 m
3
. 
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5.2.3 Optimal infrastruktur og driftsteknikk 

 Skogbrukets infrastruktur, skogsvegnettet, er langt på veg utbygd. Det ligger store 

utfordringer i å vedlikeholde og ruste opp deler av det på en måte som næringa og øvrige 

brukere er tjent med. Store deler av vegnettet er det ikke økonomisk grunnlag for å ruste 

opp til dagens krav. For å opprettholde en tilfredsstillende standard på vegnettet, er det 

behov for kompetanse, samarbeid og økonomiske midler til enkelte nyanlegg, opprusting 

og vedlikehold. 

 Hogst og avvirkning er så og si 100 % mekanisert i Lierne. For de fleste er det en optimal 

løsning. Teknikken drives i stor grad fram av maskinfirma i samspill med entreprenører. 

Lokalt er det kanskje mer å hente på metode og teknikk ved ulike skogkulturtiltak 

(planting, ungskogpleie m.v.). Aktivt skogbruk er en aktuell samarbeidspart i så måte. 

 

5.2.4 Mer miljøtilpasset skogbruk 

 Miljø-kravene i skogbruket har blitt stadig flere de siste åra, noe som også synes i praksis. 

Det er behov for mer kunnskap om hva som er viktige og riktige miljøtilpasninger lokalt, 

og det kan være behov for penger når tilpasningene må gå lengre enn hva som kan 

forventes av den enkelte skogeier. 

 Drift med lett utstyr, så som snøscooter, seks-hjuling m.v. er en enkel og miljøvennlig 

driftsform ved uttak av bjørke-skjermer og i områder hvor helmekanisert utstyr ut fra 

kvantum eller miljøhensyn er mindre egnet.  

 

5.2.5 Lokal foredling og økt verdiskaping 

 For å opprettholde skogbrukets bidrag til verdiskaping lokalt, kan større grad av lokal 

foredling av virke fra skogen være en mulighet. Ikke nødvendigvis i konkurranse med 

eksisterende produkter, men heller nye produkter, småskala produksjon, nisjer og 

produkter hvor man har konkurransemessige fortrinn.  

 



 9 

6 Tiltak og tilskudd ï Budsjett 2010 
 

 Som foregående år settes et måltall på 5.000 dekar ungskogpleie til en brutto kostnad på 

kr. 1.250.000. Det forutsettes 65 % tilskudd, begrenset oppad til 160 kr/da. 

 Det settes et måltall for planting på 250.000 planter til en brutto kostnad på 1.300.000. Av 

dette forutsettes kr 650.000,- dekt med tilskudd, med en tilskuddsats på kr 50 %. 

 Det er ikke planlagt nye veger og forventes ikke søknader om tilskudd til veg i 2010. 

 Tynning vil bli mer aktuelt framover. Dersom det finnes ledige/disponible midler, kan det 

bli aktuelt å støtte tynning.   

 Det er budsjettert med et mindre beløp for å støtte opp om spesielle driftsopplegg. 

 Beløpet knyttet til fellestiltak for bioenergi retter seg mot utredninger for å få etblert 

bioanlegg i Sandvika og Mebygda. 

 Skogbruksplanlegging med miljøregistreringer.  Det arbeides med å få utarbeidet nye 

skogbruksplaner i Lierne, med oppstart 2010. Dette er et eget prosjekt med bevilgning 

som ikke blandes inn her. 

 For å opprettholde god aktivitet innen ungskogpleie og planting, er det nærmest en 

forutsetning å ha en person i sesongen som kan følge opp, veilede og bistå ved behov. Det 

er budsjettert med kr. 100.000,-, hvorav kr. 70.000,- forutsettes dekt av skogmidlene. 

 

Endelig ramme og regler for bruk av midlene utarbeides når tildelingen til kommunen 

foreligger utpå vinteren. 

 

Budsjettet i tall fra standard regneark for 2010 følger som vedlegg (filvedlegg). 

 

 


